de acuerdo con la clasificación siguiente:

i) Médicos, odontólogos, arquitectos, ingenieros, abogados y notarios, 

agrimensores, contadores públicos, profesionales de las ciencias económicas, y 

corredores de bienes raíces, el monto equivalente a trescientos treinta y cinco 

(335) salarios base.

ii) Peritos, contadores privados, técnicos y, en general, todos los profesionales y 

técnicos, colegiados o no, que no se contemplan en el numeral anterior, el 

monto equivalente a doscientos cincuenta (250) salarios base.

En ningún caso, esas rentas de presunción mínima se podrán prorratear entre el

[...]

se presentan declaraciones o si se ha incurrido en alguna de las causales 

establecidas en los incisos 1) y 2) de este artículo, la renta neta mínima anual 

presuntiva será el monto equivalente a:

Vehículos de carga con un peso bruto vehicular igual o mayor a cuatro mil 

(4.000) kilos... ciento diecisiete (117) salarios por cada vehículo.

Autobuses..........ciento diecisiete (117) salarios base

Microbuses.........ochenta y cuatro (84) salarios base

Taxis..............ochenta y cuatro (84) salarios base

Para calcular el impuesto no se permitirá fraccionar esa renta. El cálculo debe 

efectuarse antes de repartir dividendos o cualquier otra clase de utilidades

[...]

jurídicas y aplicar la reducción del impuesto a las nuevas Mipymes de personas 

físicas , N° 10392 del 14 de noviembre de 2023)

a) Personas jurídicas: Treinta por ciento (30%).

(*) b) Las personas jurídicas, cuya renta bruta no supere la suma de ciento 

diecinueve millones ciento setenta y cuatro mil colones (¢119.174.000,00) 

durante el periodo fiscal:

i. Cinco por ciento (5%), sobre los primeros cinco millones seiscientos veintiún mil 

colones (¢5.621. 000,00) de renta neta anual.

ii. Diez por ciento (10%), sobre el exceso de cinco millones seiscientos veintiún 

mil colones (¢5.621.000,00) y hasta ocho millones cuatrocientos treinta y tres mil 

colones (¢8.433.000,00) de renta neta anual.

iii. Quince por ciento (15%), sobre el exceso de ocho millones cuatrocientos 

treinta y tres mil colones (¢8.433.000,00) y hasta once millones doscientos 

cuarenta y tres mil colones (¢11.243.000,00) de renta neta anual.

iv. Veinte por ciento (20%), sobre el exceso de once millones doscientos 

cuarenta y tres mil colones (¢11.243.000,00) de renta neta anual.

(*) (Así modificado el inciso b) anterior por el artículo 3° del decreto ejecutivo N° 

45333 del 10 de noviembre de 2025, "Actualización de los tramos del impuesto 

sobre la renta-salario y utilidades-y sus créditos fiscales a partir del 01 de enero

[...]

( Así reformado el inciso b) anterior por el título II aparte 11) de la ley de 

Fortalecimiento de las finanzas públicas, N° 9635 del 3 de diciembre de 2018)

(*) c) A las personas físicas con actividades lucrativas se les aplicará la siguiente 

escala de tarifas sobre la renta imponible:

i) Las rentas de hasta ¢6.244.000,00 (seis millones doscientos cuarenta y cuatro 

mil colones) anuales, no estarán sujetas al impuesto.

ii) Sobre el exceso de ¢6.244.000,00 (seis millones doscientos cuarenta y cuatro 

mil colones) anuales y hasta ¢8.329. 000,00 (ocho millones trescientos 

veintinueve mil colones) anuales, se pagará el diez por ciento (10%).

iii) Sobre el exceso de ¢8.329.000,00 (ocho millones trescientos veintinueve mil 

colones) anuales y hasta ¢10.414.000.00 (diez millones cuatrocientos catorce mil 

colones) anuales, se pagará el quince por ciento (15%).

iv) Sobre el exceso de ¢10.414.000,00 (diez millones cuatrocientos catorce mil 

colones) anuales y hasta ¢20.872.000,00 (veinte millones ochocientos setenta y 

dos mil colones) anuales, se pagará el veinte por ciento (20%).

v) Sobre el exceso de ¢20.872.000,00 (veinte millones ochocientos setenta y dos 

mil colones) anuales, se pagará el veinticinco por ciento (25%).

(*) (Así modificado el inciso c) anterior por el artículo 4° del decreto ejecutivo N° 

45333 del 10 de noviembre de 2025, "Actualización de los tramos del impuesto 

sobre la renta-salario y utilidades-y sus créditos fiscales a partir del 01 de enero